
 1

 
 

 
Decreto n. 4  del 28.07.2008 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE TECNICO. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

 
 
VISTO l’art. 23 dello Statuto Consortile, il quale prevede al comma 1 che: 
1. Il Presidente del Consorzio: 
… 
f) nomina e revoca …. i responsabili dei servizi, nonché attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali …. secondo 
le disposizioni di legge previste dall’ordinamento delle autonomie locali, sentito in tutti i casi il Consiglio di 
Amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- Il CDA con deliberazione n. 61 del 26-3-2008  ha approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, sull’accesso agli impieghi e sulle modalità concorsuali” che contiene anche l’organigramma e la 
dotazione organica e con successiva deliberazione n. 65  del 20-5-2008 ha modificato tali ultimi due 
documenti. 

- Il CDA con deliberazione n. 77  del 18-7-2008, al fine di dare attuazione alle previsioni di fabbisogno di 
personale contenute nella dotazione organica, ha  

� individuato “quale affidatario di un incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, per la copertura di un posto dirigenziale (Direttore Tecnico), il dott. Riccardo CIVERA, 
… a decorrere dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro. Il contratto durerà fino alla 
scadenza, anche eventualmente anticipata, del mandato del Presidente.” 

� dato atto che “il Presidente, con proprio decreto, provvederà a conferire al dott. Riccardo Civera l’incarico 
di direttore tecnico dell’ATO-R, specificandone i contenuti, con riferimento alla gestione tecnica, per il 
perseguimento degli obiettivi e la realizzazione dei programmi indicati nella Relazione Previsionale e 
Programmatica, mediante l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dall’art.27 e seguenti del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.” 

� approvato lo schema di contratto da stipularsi e ne ha stabilito il trattamento economico. 

VISTO l’art.27 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, il quale prevede: 

“2. Le funzioni del Direttore Tecnico, in sintesi, consistono in: 
a) sovrintendere alla gestione del personale delle Aree e Servizi tecnici e coordinarne l’attività; 
b) attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’ente sulla base delle direttive impartite 
dal Presidente. 
c) sovrintendere a tutta l’attività tecnica dell’Ente e supportare gli organi di governo nelle decisioni di 
carattere tecnico; 
d) predisporre, unitamente al Segretario, il piano dettagliato degli obiettivi.” 

 
DECRETA 

 
1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, RICCARDO CIVERA quale Direttore Tecnico 

dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti.  
 

Il Presidente 
Arch. Paolo Foietta 


